ATA DA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO LEG ISLATIVA DA SÉTIMA
LEGISLATURA, EM VINTE E DOIS DE FEVEREIRO DE DOIS M IL E DEZESSEIS.

Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis, às dezessete horas e trinta e cinco
minutos, reuniu-se o Poder Legislativo de São Miguel das Missões, nas dependências do Plenário
Vereador João de Oliveira Costa, sob a Presidência do Vereador OSCAR MACHADO e que contou com
a presença dos seguintes Vereadores: CLODOMIRO DE ABREU, DIEGO VILLANI e JOSÉ
ROBERTO do PP; EDER DOS REIS E JARBAS GUARANI  do PDT; EDUARDO DOS SANTOS e
SILMAR MÜLLICH do PTB; VALDIR DA SILVA do PT. Pelo Presidente foi dito que havendo número
regimental para dar início aos Trabalhos Legislativos, declara aberta a presente sessão, dizendo: "SOB A
PROTEÇÃO DE DEUS INICIAMOS NOSSOS TRABALHOS. Primeiramente  convidou o Ver.
JARBAS GUARANI para  fazer a leitura bíblica, solicitando um minuto de silêncio para reflexão. Logo
após convidou o 1º Secretário Ver. Valdir da Silva, para fazer a leitura da Ata da Sessão anterior e dos
expedientes encaminhados à Mesa Diretora. O 1º Secretário fez a leitura da ata nº 06/2016 a qual foi
APROVADA POR UNANIMIDADE e dos demais expedientes. EXPEDIENTES ENCAMINHADOS
POR DIVERSOS: Prot. nº 071/2016: Of. Circ. nº 400/2015 da ABRACAM; Prot. nº 072/2016: Relatório
apresentado pelo Ver. Jarbas Guarani, sobre o 18º Seminário de capacitação em Administração Pública
Municipal, realizado de 02 a 05 de fevereiro de 2016 em Porto Alegre - RS, pela Capacitar &
Conhecimento; Prot. nº 073/2016: Relatório apresentado pelo Ver. Eder dos Reis, sobre o 18º Seminário
de capacitação em Administração Pública Municipal, realizado de 02 a 05 de fevereiro de 2016 em Porto
Alegre - RS, pela Capacitar & Conhecimento; Prot. nº 074/2016: Relatório apresentado pelo Ver.
Eduardo dos Santos, sobre o 18º Seminário de capacitação em Administração Pública Municipal,
realizado de 02 a 05 de fevereiro de 2016 em Porto Alegre - RS, pela Capacitar & Conhecimento. Prot.
nº 075/2016: Convite da Capacitar & Conhecimento. ENCAMINHA-SE AO ARQUIVO.
EXPEDIENTES ENCAMINHADOS PELOS VEREADORES: Prot. nº 076/2016: Requerimento do Ver.
Jarbas Guarani: Requer 03 ½ (três e meia), diárias para participar do 19° Seminário de Capacitação em
Administração Publica Municipal, nos dias 01, 02, 03 e 04 de Março de 2016, promovido pela Capacitar
e Conhecimento, em Porto Alegre - RS. Prot. nº 077/2016: Requerimento do Ver. Eduardo dos Santos:
Requer 03 ½ (três e meia), diárias para participar do 19° Seminário de Capacitação em Administração
Publica Municipal, nos dias 01, 02, 03 e 04 de Março de 2016, promovido pela Capacitar e
Conhecimento, em Porto Alegre - RS. Prot. nº 078/2016: Requerimento do Ver. Eder dos Reis: Requer
03 ½ (três e meia), diárias para participar do 19° Seminário de Capacitação em Administração Publica
Municipal, nos dias 01, 02, 03 e 04 de Março de 2016, promovido pela Capacitar e Conhecimento, em
Porto Alegre - RS. ENCAMINHA-SE CÓPIA À ORDEM DO DIA PARA VOTAÇÃO. Prot. nº
080/2016: Indicação do Ver. Oscar Machado: Que o Poder Executivo através do setor competente, efetue
a troca de duas lâmpadas de iluminação no trevo de acesso ao município de São Miguel das Missões e a
limpeza do mesmo. Prot. nº 081/2016: Indicação do Ver. Oscar Machado: Que o Poder Executivo através
do setor competente, efetue a limpeza da área do Pórtico do Município de São Miguel das Missões.
ENCAMINHA-SE CÓPIA AO EXECUTIVO. VEREADOR INSCRITO PARA O USO DA TRIBUNA:
EDUARDO DOS SANTOS. Logo após o intervalo regimental o Senhor Presidente solicitou ao 1º
secretário a leitura dos pareceres e colocou em discussão e votação os seguintes expedientes constantes
na Ordem do Dia: Prot. nº 617/2015: Projeto de Lei  que Autoriza a convocação de servidor para regime
especial de trabalho e dá outras providências. Pedido de Vistas do Ver. Clodomiro Abreu. APROVADO
POR UNANIMIDADE. Prot. nº 062/2016: Projeto de Lei que Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito
Especial de R$ 500,00 (quinhentos reais) e dá outras providências. APROVADO POR
UNANIMIDADE. Em seguida o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e dizendo nada mais
ter a tratar, às 18 h e 20 min. deu por encerrada a presente sessão, marcando a próxima para dia e horário
regimentais.

                                  São Miguel das Missões, em 22 de  fevereiro de 2016.

                   Ver. OSCAR MACHADO                            Ver. VALDIR DA SILVA
                              Presidente                                                  1º Secretário